Or sus, revenons maintenant au chemin. Ces exemples et enseignemens si signalés de pauvreté, chasteté, abnegation de soy mesme, a qui ont ilz esté laissés ? a l'Eglise. Mays pourquoy ? Nostre Seigneur le declare : *Qui pot est capere capiat*⁷⁹³. Et qui le peut prendre ? celuy qui a le don de Dieu⁷⁹⁴, et personne n'a le don de Dieu que celuy qui le demande⁷⁹⁵ : mays, *comme invoqueront celuy auquel ilz ne croyent point ? comme croiront sans prèscheur ? et comme prescheront ilz s'ilz ne sont envoyés*⁷⁹⁶ ? or il n'y a point [114] de mission hors l'Eglise, donques, *Qui potest capere capiat* ne s'adresse immediatement qu'a l'Eglise et pour ceux qui sont en l'Eglise, puysque hors de l'Eglise il ne peut estre en usage. Saint Pol le monstre plus clairement⁷⁹⁷ : *Hoc, ce dit il, ad utilitatem vestram dico : Je dis cecy pour vostre prouffit ; non pour vous dresser des pieges et laqs, mais pour vous inciter a ce qui est honneste, et qui vous donne aysance et facilité de servir Dieu et l'honorer sans empeschement*. Et de fait, les Escritures et exemples qui sont en icelles ne sont que pour nostre utilité et instruction⁷⁹⁸ ; l'Eglise donques devoit pratiquer et mettre en œuvre ces si saintz advis de son Espoux, autrement c'eust esté en vain et pour neant qu'on les luy eust laissés et proposés : aussi les a elle bien sceu prendre pour soy et en faire son prouffit, et voicy dequoy.

Nostre Seigneur ne fut pas plus tost monté au ciel, qu'entre les Chrestiens chacun vendoit son bien et apportoit le prix aux pieds des Apostres⁷⁹⁹ ; et saint Pierre, pratiquant la premiere regle, disoit⁸⁰⁰ : *Aurum et argentum non est mihi*. Saint Philippe avoit *quatre filles vierges*⁸⁰¹, qu'Eusebe tesmoigne avoir tousjours demeuré telles⁸⁰² ; saint Pol garda la virginité ou le célibat⁸⁰³, aussi firent saint Jan et saint Jaques ; et quand saint Pol⁸⁰⁴ reprend comme damnables certaines jeunes vefves *quæ postquam lascivierint in Christum nubere volunt, habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt*, le Concile 4 de Carthage⁸⁰⁵ (auquel se trouva saint Augustin), saint Epiphane⁸⁰⁶,

⁷⁸⁹ (I Pet., II, 13.)

⁷⁹⁰ (Joan., XIII, 8.)

⁷⁹¹ (Prov., III, 5.)

⁷⁹² (Cap. XXXV.)

⁷⁹³ (Matt., XIX, 12.)

⁷⁹⁴ (I Cor., VII, 7.)

⁷⁹⁵ (Sap., VIII, 21.)

⁷⁹⁶ (Rom., X, 14, 15.)

⁷⁹⁷ (I Cor., VII, 35.)

⁷⁹⁸ (Rom., XV, 4.)

⁷⁹⁹ (Act., IV, 34, 35.)

⁸⁰⁰ (Ibid., III, 6.)

⁸⁰¹ (Ibid., XXI, 9.)

⁸⁰² (Hist., I, V, c. XXIV.)

⁸⁰³ (I Cor., VII, 7.)

⁸⁰⁴ (I Tim., V, 11, 12.)

⁸⁰⁵ (Can. CIV.)

⁸⁰⁶ (De Hæres., LXI, §6.)